REQUERIMENTO Nº 085/2024

Assunto: Informações sobre obra de asfaltamento

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, informe a previsão de

quando de fato será realizada a  obra de asfaltamento na estrada que liga a

Comunidade da Ilha aos Paus Secos, estrada de Paus Secos até a Igreja do

antigo Quim Arcos e  estrada da Escola da Boa Vista até a Comunidade Boa

Vista, tendo em vista que o orçamento para esta obra já foi aprovado em 2022 e

o Prefeito se comprometeu em executá-la.

Ressalte-se que a obra é uma reivindicação antiga dos moradores e trará

benefícios para toda a população das referidas comunidades, uma vez que as

referidas estradas estão em situação precária, dificultando o tráfego de veículos.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 11 de abril de 2024.

LAERTE CESÁRIO MATEUS
Vereador